
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: ENRICO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

        

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Roma 12 - C.A.P. 10010 - Tel. 011 / 98.34.645 - 98.34.400 - Fax. 011 / 98.34.583 
E-mail :   info@comune.candia.to.it 

Cod.Fisc./P.Iva 01769350016 

 

     

 

 

 

Copia Albo 

 

 

AREA TECNICA/TECNICA MANUTENTIVA 
(SERVIZIO PATRIMONIO) 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

n.   71 

del 15/03/2018 

 

 
OGGETTO: OPERAZIONI PRE E POST ELEZIONI POLITICHE DEL 

MARZO 2018 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

PER AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI 

SPESA ALLA DITTA GUIDETTO S.R.L. DI 

MERCENASCO           
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: ENRICO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: OPERAZIONI PRE E POST ELEZIONI POLITICHE DEL MARZO 2018 - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA 

ALLA DITTA GUIDETTO S.R.L. DI MERCENASCO           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

- Vista e richiamata la circolare Prefettizia n. 13107/18/W Servizio I del 25.01.2018 ad oggetto “Spese di 

organizzazione tecnica ed attuazione per le consultazioni politiche del 04 marzo 2018”; 

 

- premesso che occorre procedere con l'assunzione di debito impegno di spesa a consuntivo per le operazioni di 

prestazione di servizi in relazione alle elezioni politiche del Marzo 2018 non potendo le stesse essere 

debitamente quantificate in sede di preventivo. 

tale intervento comporta il montaggio ed il successivo smontaggio di tutti i cartelloni elettorali compreso la loro 

pulizia, sistemazione in opere con fornitura di ghiaia e pulizia finale con rimessaggio presso magazzino 

comunale. 

Rilevato che per tale servizio occorre servirsi della prestazione d'opera di operaio esterno all'ente comunale, 

essendo lo stesso, non strutturalmente dotato di tale figura; 

 

- vista e richiamata la deliberazione C.C. n. 31 del 19.12.2017 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2018/2020 e la deliberazione G.C. n.ro 66 del 19.12.2017 di approvazione del PEG 2018/2020; 

 

- ravvisata l’opportunità di procedere all’affidamento dell’intervento mediante affidamento diretto ai sensi dell’ 

articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n° 50/2016 a seguito di indagine di mercato e avvalendosi del 

principio della rotazione, individuando una Ditta tra quelle conosciute, ritenuta idonea, che abbia maturato 

esperienze contrattuali  positivamente  verificate  dalla  stazione  appaltante, e che  sia  in  possesso della 

necessaria idoneità operativa rispetto al luogo di esecuzione dei lavori; 

  

- vista la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5 

marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs.626/1994, come modificato dall'articolo 3 della 

legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente riprodotto nel citato articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – 

ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi 

da interferenze, per i servizi per i quali  non  è  prevista  l’esecuzione  all’interno della stazione appaltante, 

intendendo per “interno” tutti i  locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento 

del servizio, anche non sede dei propri uffici; 

 

- considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:   

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016; 

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto 

prevede l’articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di  importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

 

- rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di 

una centrale di committenza o di aggregazione con  una o più  stazioni appaltanti aventi  la necessaria qualifica, 

ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.lgs 50/2016;   

 

- visto l’articolo 501 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che per tutti gli enti locali, compresi i comuni di 

piccoli dimensioni, l’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato  l’articolo  3, comma 23-

ter, del d.l. 90/2014, convertito in legge 114/2014, si applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma 

sotto la soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo della  norma prevede: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: ENRICO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli 

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro ”; 

 

- considerato che l’ufficio ha svolto una preventiva computazione di lavori necessari ed ha svolto un indagine nel 

mercato volta all’individuazione di un operatore economico in possesso dei necessari requisiti per l’affidamento 

dei lavori richiesti e che eseguisse i lavori con adeguata tecnica dettata dalla particolare tipologia dell'intervento;   

 

- rilevato che, per l'individuazione dell'operatore economico, si è richiesta offerta alla ditta Guidetto Costruzioni 

s.r.l. con sede in Mercenasco (TO) Via Donio nc. 53/a, che in data 09.03.2018 con nota prot. 972 ha quantificato 

l'intervento per n. 2 giorni lavorativi di n. 1 operaio con mezzo meccanico e materiale in € 640,00 oltre i.v.a. di 

legge pari ad € 140,80 per un complessivo di € 780,80; 

 

- ritenuto  l'offerta della ditta Guidetto Costruzioni s.r.l. congrua, conveniente e che corrisponde alle esigenze 

desiderate, si ritiene opportuno incaricare tale ditta indicata; 

 

- ritenuto di dover assumere regolare impegno di spesa; 

 

- ricordato che a seguito dell’entrata in vigore dall’1 gennaio 2015 dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72, così come 

modificato dalla legge di stabilità dell’anno 2015, la Pubblica Amministrazione è tenuta ad applicare lo split 

payment per la cessione di beni e per le prestazioni di servizi; 

 

- visti gli artt. 3 e 6 della L. n. 136/2014 e art. 6 e 7 del D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, si 

specifica che il codice CIG corrisponde a: Z59204DF9E; 

 

- tenuto conto, fermo restando il necessario possesso dei requisiti di carattere generale desumibile dall’art. 80, 

sulla scorta dei principi di economicità ed efficacia, dei criteri di selezione connessi ai requisiti minimi, 

individuati nelle Linee giuda attuative del nuovo Codice degli appalti e delle Concessioni, emanate dalla 

Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC, relativamente all’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro; 

 

- accertata quindi la regolarità della sopraccitata ditta, mediante acquisizione On-line del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (c.d. DURC) con scadenza il 06/10/2017, ai sensi dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 

agosto 2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del D. Lgs. 21 giugno 2013, n. 69”; 

 

- atteso che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine 

di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento e che qualora l’appaltatore non 

assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 citato; 

 

- dato atto che: 

- la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di controllo 

ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità 

contributiva; 

- sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 102/2009 e che, 

stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come attestato dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

- visto il T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267; 

 

- visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

- dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia dagli 

organi politici; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: ENRICO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

- acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

- Atteso inoltre che, sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai senso dell’art. 9 

comma 1, lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i, che il programma dei pagamenti conseguenti il presente 

impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in 

particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, 

considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa che si intendono richiamati, l'incarico per  il servizio di " 

operazioni pre e post elezioni politiche del marzo 2018" alla ditta Guidetto Costruzioni s.r.l. con sede in 

Mercenasco (TO) Via Donio nc. 53/a, che in data 09.03.2018 con nota prot. 972 ha quantificato l'intervento per 

n. 2 giorni lavorativi di n. 1 operaio con mezzo meccanico e materiale in € 640,00 oltre i.v.a. di legge pari ad € 

140,80 per un complessivo di € 780,80; 

 

2. di impegnare la somma di € 780,80 al Cap. 1007/2 _ missione 1 programma 1 Titolo   ad oggetto “Spese per 

consultazioni elettorali“ in conto gestione competenza ef 2018 del bilancio di previsione esercizio finanziario 

2018 

 

3. di dare atto che la somma di cui al punto precedente è stata imputata ai sensi del principio contabile applicato 

alla contabilità finanziaria di cui all'Allegato A2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

4. di dare atto, inoltre, che: 

- ai sensi dell’art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi 

di lavoro, non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenze, in quanto l’intervento verrà 

effettuato al di fuori degli orari di utilizzo degli stessi, pertanto, il costo della sicurezza è pari a zero; 

- durante l’esecuzione di tutte le fasi lavorative dovranno essere rispettate le norme per la tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs n. 81/2008, come modificato dal D.Lgs n. 106/2009 

ed i relativi oneri sono computati nel preventivo fornito dalla ditta invitata a presentare la propria migliore 

offerta; 

 

5. di esonerare il Comune di Candia Canavese da ogni responsabilità per qualsiasi danno a persona o 

cosa nell’espletamento del servizio di che trattasi. 

 

6. di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio del Comune di 

Candia Canavese è: UFMYLI; 

 

7. di riportare sulla fattura, oltre gli estremi del presente provvedimento, anche il presente codice CIG : 

ZB322BEC39; 

 

8. di dare atto che la presente determina assume carattere contrattuale secondo la vigente normativa in tema di 

lavori pubblici di cui al D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

9. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento sarà rendicontata allo Stato _ unico Ente 

interessato alle Consultazioni politiche del 04 marzo 2018 _ per il tramite dell’Ufficio territoriale di Governo di 

Torino ai fini del rimborso. 

 

10. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente depositata con le modalità stabilite dal regolamento di organizzazione e diverrà esecutiva 

con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come stabilito dall' 

art.151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: ENRICO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Il responsabile dell’area tecnica 

               ENRICO Geom. Carlo 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: ENRICO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

C/R 

 

Anno 

 

Imp. 

 

Interv. 

 

Voce 

 

Cap 

 

Art. 

 

Importo € 

C 2018 177 01011 30 1007 2 780,80 

 
[X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto (art. 

147 bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

[ ]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 

 

[X]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei 

pagamenti conseguenti il presente impegno e’ compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica 

 

Lì 14/03/2018   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to  SALZONE Albertino 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente atto diviene esecutivo: 

 

[X]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.)/ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione 

in data 23/03/2018 

 

[ ] in data 23/03/2018 in quanto priva di rilevanza contabile. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to SALZONE Albertino 

_____________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 

pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni consecutivi. 
 

Candia Canavese, lì  23/03/2018 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to ENRICO Antonella 

 


